

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2 ปี 2566  
 เรียบน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

**ภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ**  
**สรุปภาพรวมการดำเนินงานไตรมาสที่ 2 ปี 2566**

	จำนวนเงินรายได้ไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q2-66	Q1-66	Q2-65	Q2-66 VS Q1-66		Q2-66 VS Q2-65	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	1,703.0	1,296.7	1,711.8	406.3	31.3	(8.8)	(0.5)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	1,554.5	1,174.8	1,557.6	379.7	32.3	(3.1)	(0.2)
กำไรสำหรับงวด	123.0	96.8	121.6	26.2	27.1	1.4	1.2

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เศรษฐกิจไทยปรับตัวขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสก่อน โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวไทยและต่างชาติเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ภาคบริการและการบริโภคภาคเอกชนขยายตัว การลงทุนภาคเอกชนปรับตัวขึ้น ส่วนการใช้จ่ายภาครัฐหดตัวจากรายจ่ายประจำของรัฐบาลและการลงทุนรัฐวิสาหกิจเมื่อเทียบกับระยะเดียวกันปีก่อน จากทั้งรายจ่ายประจำตามการเบิกจ่ายที่เร่งไปแล้วในช่วงก่อนหน้า ประกอบกับผลของฐานสูงที่มีการเบิกจ่ายงบกลางเพื่อแก้ไขปัญหา COVID-19 ในปีก่อน และจากรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลกลางตามการเบิกจ่ายของหน่วยงานด้านคมนาคมและชลประทานที่ได้เร่งเบิกจ่ายไปแล้ว สำหรับรายจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจหดตัวตามการเบิกจ่ายในโครงการลงทุนด้านพลังงานและคมนาคม ทั้งนี้โครงการด้านไอทีขนาดใหญ่ของหน่วยงานภาครัฐต้องรอความชัดเจนทางการเมืองซึ่งอยู่ในระหว่างการจัดตั้งรัฐบาล

ภาพรวมการดำเนินงานของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 มีรายได้รวมใกล้เคียงกับไตรมาสที่ 2 ปี 2565 แต่เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เป็นจำนวน 406.3 ล้านบาทหรือร้อยละ 31.3 เนื่องจากขนาดงานโครงการที่ส่งมอบงานของไตรมาสที่ 2 ปี 2566 มีขนาดโดยรวมมีมูลค่ามากกว่าของไตรมาสที่ 1 ปี 2566

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมของไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ได้เปลี่ยนแปลงไปในทิศทางเดียวกันและอัตราใกล้เคียงกันกับการเพิ่มขึ้นและลดลงของรายได้ เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 และไตรมาสที่ 2 ปี 2565 แต่อัตรการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมของไตรมาสที่ 2 ปี 2566 สูงกว่าการเปลี่ยนแปลงของรายได้รวมเล็กน้อยเนื่องจากโครงการที่ส่งมอบในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ต่ำกว่าโครงการที่ส่งมอบในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จากการแข่งขันที่สูงขึ้น

กำไรสำหรับงวดของไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จำนวน 26.2 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 27.1 ในขณะที่อัตรการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมเท่ากับ 31.3 เนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นของโครงการที่ลดลงในไตรมาสที่ 2 ปี 2566

## ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานของรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่าย ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 สามารถแสดงในตารางได้ดังต่อไปนี้

	จำนวนเงินรายได้ไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q2-66	Q1-66	Q2-65	Q2-66 VS Q1-66		Q2-66 VS Q2-65	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขายและบริการ	1,611.2	1,190.0	1,641.0	421.2	35.4	(29.8)	(1.8)
รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่า	80.9	80.6	55.2	0.3	0.4	25.7	46.6
ต้นทุนขายและบริการ	1,348.2	953.9	1,366.0	394.3	41.3	(17.8)	(1.3)
ต้นทุนอุปกรณ์สำหรับให้เช่า	44.2	42.6	31.3	1.6	3.8	12.9	41.2
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	81.3	81.7	64.4	(0.4)	(0.5)	16.9	26.2
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	80.8	96.6	95.9	(15.8)	(16.4)	(15.1)	(15.7)

### รายได้และต้นทุนจากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการของบริษัทฯ ส่วนใหญ่มาจากลูกค้าที่เป็นหน่วยงานภาครัฐและรัฐวิสาหกิจ โดยรายได้ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ใกล้เคียงกับไตรมาสที่ 2 ปี 2565 แต่เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เนื่องจากมูลค่างานโครงการโดยรวมในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ที่ส่งมอบนั้นสูงกว่า ทั้งนี้งานโครงการที่สำคัญซึ่งได้ส่งมอบในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ได้แก่ โครงการจัดหาและพัฒนาสารสนเทศภูมิศาสตร์เพื่อการวิจัยและกำหนดนโยบายของสำนักงานประกันสังคม โครงการพัฒนาแพลตฟอร์มภาครัฐเพื่อรองรับการปฏิบัติตามกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของสำนักงานคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ โครงการขายอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ อุปกรณ์ต่อพ่วงและซอฟต์แวร์ของบริษัท เอลวีโอเอ จำกัด (มหาชน) โครงการขาย CAT-IIG Nonthaburi ของบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ โครงการพัฒนาปรับปรุงระบบเครือข่ายเพื่อรองรับการรับส่งข้อมูลขนาดใหญ่ของการทางพิเศษแห่งประเทศไทย เป็นต้น

สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 มีอัตราการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและบริการซึ่งเท่ากับร้อยละ 41.3 สูงกว่าอัตราการเปลี่ยนแปลงของรายได้เมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 1 ปี 2566 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 35.4 เนื่องจากโครงการที่ส่งมอบในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2566 หลายโครงการเป็นงานโครงการที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ค่อนข้างต่ำกว่าโครงการที่ส่งมอบในไตรมาสที่ 1 ปี 2566

### รายได้ค่าเช่าและต้นทุนจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่า

รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่าของไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2 ปี 2565 จำนวน 25.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.6 เนื่องจากมีงานโครงการอุปกรณ์ให้เช่าที่เข้ามาใหม่ในช่วงปลายปี 2565

ต้นทุนของอุปกรณ์สำหรับให้เช่าของไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เพิ่มขึ้นในอัตราที่ใกล้เคียงกับการเปลี่ยนแปลงของรายได้เมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 2 ปี 2565 อัตราการเพิ่มขึ้นของต้นทุนอุปกรณ์ให้เช่าและรายได้มีความแตกต่างกันเนื่องจากโครงการอุปกรณ์สำหรับให้เช่าใหม่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่างจากโครงการให้เช่าเดิมประกอบกับค่าบำรุงรักษาอุปกรณ์ให้เช่าในแต่ละไตรมาสนั้นเกิดขึ้นแตกต่างกันในแต่ละงวด

### ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายของไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2 ปี 2565 จำนวน 16.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.2 ส่วนใหญ่เนื่องจากในปี 2566 ได้แยกพนักงานจากหน่วยงานด้าน Service บางส่วนซึ่งเดิมจัดแสดงอยู่ในต้นทุนขายและบริการมาดูแลด้าน Presale ซึ่งทำงานร่วมกันฝ่ายขาย จึงทำให้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานในการขายและจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ลดลงจากไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จำนวน 15.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 16.4 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มีบำเหน็จกรรมการประจำปี 2565 และค่าอบรมพนักงานซึ่งสูงกว่าในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารของไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ลดลงจากไตรมาสที่ 2 ปี 2565 จำนวน 15.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 15.7 เนื่องจากในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 ได้บันทึกผลขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัท Campana Group Pte. Ltd. ประมาณ 20.0 ล้านบาท

### การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทฯ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีฐานะการเงินซึ่งได้เปลี่ยนแปลงจากสถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งได้แสดงในตารางเปรียบเทียบและอธิบายการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

สินทรัพย์ รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q2-66	Q4-65	Q2-66 VS Q4-65	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,069.8	1,486.6	(416.8)	(28.0)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,302.7	1,890.7	412.0	21.8
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	285.1	203.1	82.0	40.4
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	217.3	96.2	121.1	125.9
สินทรัพย์รวม	6,444.3	6,341.2	103.1	1.6

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 103.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือการลดลงของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 416.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 28.0 สาเหตุส่วนใหญ่มาจากการลงทุนในที่ดินในโครงการปลูกป่าสักเชิงเศรษฐกิจและการขายคาร์บอนเครดิต การจ่ายค่าบำรุงรักษาจ่ายล่วงหน้าของสัญญาบำรุงรักษา และยังไม่ได้รับเงินจากลูกหนี้รายใหญ่ในช่วงสิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เนื่องจากเพิ่งออกใบแจ้งหนี้เรียกเก็บเงิน

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 412.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.8 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากในช่วงปลายไตรมาสที่ 2 ปี 2566 บริษัทส่งมอบงานที่แล้วเสร็จตามงวดงานตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น ทำให้มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 82.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.4 ส่วนใหญ่เนื่องมาค่าบำรุงรักษาจ่ายล่วงหน้าสำหรับโครงการปลูกป่าและการเพิ่มขึ้นของภาษีมูลค่าเพิ่มที่ยังไม่เรียกชำระ ในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2566

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 121.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 125.9 ส่วนใหญ่เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทฯ ได้ซื้อที่ดินมูลค่า 118.5 ล้านบาท เพื่อใช้ในการดำเนินงานโครงการปลูกป่าเชิงเศรษฐกิจและขายคาร์บอนเครดิต

หนี้สิน รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q2-66	Q4-65	Q2-66 VS Q4-65	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,091.4	921.0	170.4	18.5
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ	681.1	837.3	(156.2)	(18.7)
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	72.1	93.8	(21.7)	(23.1)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	12.1	53.3	(41.2)	(77.3)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	93.8	66.7	27.1	40.6
หนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงิน – สุทธิจาก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	76.4	124.6	(48.2)	(38.7)
หนี้สินรวม	2,529.6	2,603.5	(73.9)	(2.8)

### หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลง 73.9 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 2.8 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือการลดลงของหนี้สินดังต่อไปนี้

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 170.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.5 เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2566 บริษัทฯ ได้ใบแจ้งหนี้จาก Supplier ของต้นทุนค้างชำระซึ่งยังไม่ครบกำหนดการจ่ายค่าสินค้าและบริการตามเครดิตเทอมที่ได้รับ จึงทำให้เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น

ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระลดลง 156.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 18.7 เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2566 Supplier ของต้นทุนค้างชำระได้ออกใบแจ้งหนี้เพื่อเรียกเก็บเงิน ทำให้มีต้นทุนที่ยังไม่ได้เรียกชำระลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2565

หนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงินทั้งหมดที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีและส่วนที่สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลงรวม 69.9 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างงวด 6 เดือนปี 2566 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเข้าทางการเงินตามงวดครบกำหนดชำระ

ภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง 41.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 77.3 เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ได้จ่ายชำระภาษีเงินได้ค้างจ่ายของปี 2565

หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 27.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.6 ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งภาษีขายและภาษีขายที่รอเรียกชำระที่เกิดขึ้นในเดือนมิถุนายน 2566

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 177.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.7 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของ รายการดังต่อไปนี้

ส่วนของผู้ถือหุ้น รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q2-66	Q4-65	Q2-66 VS Q4-65	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่า	1,431.4	1,331.1	100.3	7.5
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	703.2	603.0	100.2	16.6
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	1,622.8	1,651.1	(28.3)	(1.7)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,914.7	3,737.7	177.0	4.7

ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าเพิ่มขึ้นจำนวน 100.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.5 และส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 100.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.6 เนื่องจากในช่วงสิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทฯ ได้รับเงินค่าหุ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิสิทธิจำนวน 100,248,383 หุ้นในราคาหุ้นละ 2 บาท โดยมีราคาพาร์หุ้นละ 1 บาท และ บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวเรียบร้อยแล้วกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 5 เมษายน 2566 จึงทำให้ทุนออกจำหน่ายและส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น

กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรลดลงจำนวน 28.3 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 1.7 เนื่องจากการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2565 และการโอนกำไรสะสมที่จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมายสุทธิด้วยกำไรจากการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนแรก ของปี 2566

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวศรินทร์ จันทรนิภาพงศ์)

เลขานุการบริษัท

ผู้มีอำนาจในการรายงานสารสนเทศ